
MAJ le 01/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMATIONS DE MASTER EN ERGONOMIE 

Cette liste présente 16 formations de niveau Master, dont les responsables sont membres du CE2. Ces 

derniers ont demandé à figurer sur cette liste, après s’être assurés que leur master répondait aux critères 

de formation définis par le CREE et suivait la lettre de recommandations élaborée en interne. 

 

Région Hauts-de-France 

 
Intitulés Master Responsables  et Coordination Lieu et site(s) internet utiles 

Master 2 Professionnel  

Mention : Psychologie 

Spécialité : Dynamiques sociales, 
Travail et Organisations (DTO) 

Parcours : Facteurs Humains et 
Systèmes de Travail (FHST) - 
Psychologie du travail et 
Ergonomie 

Resp : Gérard Valéry  

gerard.vallery@u-picardie.fr 

 

Université de Picardie Jules 
Verne 

https://www.u-
picardie.fr/catalogue-
formations/co/Catalogue_2017_2
018_UPJV/co/M_Psycho_DTO_M
2_FHST.html 

Master 2 Professionnel 

Mention : Psychologie 

Parcours : Psychologie du travail : 
management des organisations, 
évaluation et ergonomie 

Option : Psychologie du Travail- 
Ergonomie 

Resp : Justine Forrierre 
 
justine.forrierre@univ-lille.fr 
03 20 41 66 41 
 
Coord : Cindy Cousin 
03 20 41 65 72,  
cindy.cousin@univ-lille.fr  

 

 

 

Université de Lille - SHS 

https://formations.univ-
lille3.fr/fr/fiche/admission/17psych
ologie/31644 

Master 1 et 2 Professionnel  

Spécialité : Ingénierie de la Santé 

Parcours : Ergonomie Santé et 
Développement 

Resp:  

Xénophon Vaxevanoglou  
xenophon.vaxevanoglou@univ-
lille.fr 
03 20 62 77 88 

Sylvia Pelayo  
sylvia.pelayo@univ-lille.fr 
03 20 44 48 83 

Coord :  

- Master 1 : Isabelle Troisi  
isabelle.troisi@univ-lille.fr 
03 20 62 37 44 

- Master 2 : Sophie Lecuona  
sophie.lecuona@univ-lille.fr 
03 20 62 37 49 

 

Université de Lille – Faculté 
d’Ingénierie et Management de la 
Santé 
 
http://ilis.univ-lille.fr/formations-et-
debouches/nos-formations/master-
ingenierie-de-la-sante/ergonomie-
sante-developpement/ 
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Région Île-de-France 

 

 

Intitulés Master Responsables  et Coordination Lieu et site(s) internet utiles 

Master 1 et 2 

Mention : Psychologie 

Parcours : Ergonomie, travail, 
formation, vie quotidienne 

Resp : Françoise Decortis 

Coord :  

- Master 1 : Cathy Toupin 
cathy.toupin@univ-paris8.fr 

- Master 2 : Gaëtan Bourmaud 

masterergoparis8@gmail.com 

 

Université Paris 8 

http://www.ufr-psycho.univ-
paris8.fr/Presentation 

Master 1 et 2  

Mention : Ergonomie 

Parcours : professionnel et 
recherche 

Resp :  

Adelaide Nascimento 

Tahar Hakim Benchekroun 

ergonomie@cnam.fr 

01 44 10 78 07 

 

Cnam : Paris, Toulouse, 
Nantes, Aix, Caen 

http://ergonomie.cnam.fr 

Master 1 et 2  

Mention : Psychologie 

Parcours : 

- Master 1 : Psychologie de 
Travail, Ergonomie et Orientation  

- Master 2 : Ergonomie et Santé 
au travail  

Resp : Sophie Prunier-
Poulmaire  

sophie.prunier-
poulmaire@wanadoo.fr 

Université Paris Nanterre 

http://www.u-paris10.fr/offre-de-
formation-/master-sciences-
humaines-et-sociales-br-mention-
psychologie-br-parcours-
psychologie-du-travail-et-
ergonomie-296195.kjsp 

Master 2 Professionnel 

Mention : AES 

Parcours : Ergonomie, 
Organisation et Espaces du 
Travail 

Resp : Nadia Heddad  

master2ERGO@univ-paris1.fr 

01 53 55 27 82 

Coord :  

fcpsergo@univ-paris1.fr 
01 53 55 27 70 
 

 

Université Paris 1 Panthéon-
Sorbonne 

http://www.univ-
paris1.fr/fcps/formation/ergonomi
e/master-2-ergonomie-
organisation-espaces-du-travail/  

Master 1 et 2 Professionnel  

Mention : Ingénierie du vivant et 
ergonomie 

Spécialité : Ergonomie et 
Ingénierie Facteurs Humains 

 

 

 

 

Resp :  

Régis Mollard  
regis.mollard@parisdescartes.fr 
01 42 86 20 41 

Marion Wolff 
marion.wolff@parisdescartes.fr 
01 42 86 20 74 

 
 
 

 

 

 

Université Paris Descartes 

http://www.biomedicale.parisdesc
artes.fr/Ergonomie-et-Ingenierie-
Facteurs.html 
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Master 1 et 2  

Mention : Ingénierie de la santé 

Parcours : Ergonomie et 
Facteurs Humains 

Resp : 

Vincent Boccara 
vincent.boccara@u-psud.fr,  
01 69 15 71 42 

Valérie Enderlin  
valerie.enderlin@u-psud.fr 
01 69 15 38 71  

Coord : Sophie Renaud 
sophie.renaud@u-psud.fr 

Université Paris Sud 

http://www.masterergonomie.u-
psud.fr/ 

 

Région Grand Est 

Région Grand Est 

 

 

 

Intitulés Master Responsables  et Coordination Lieu et site(s) internet utiles 

Master 1 et 2  

Mention : Ergonomie 

Spécialité : Ergonomie  

Parcours : professionnel et 
recherche 

Resp : Eric Brangier 

eric.brangier@univ-lorraine.fr  

Secrétariat pédagogique du 
master : Julie Clévenot, 
Julie.Clevenot@univ-lorraine.fr  
03 72 74 82 50 

 

Université de Lorraine-Metz  

http://shs-metz.univ-
lorraine.fr/content/master-
ergonomie 

Région Nouvelle-Aquitaine 

Région Nouvelle-Aquitaine 
Intitulés Master Responsables  et Coordination Lieu et site(s) internet utiles 

Master 1 et 2 Professionnel 

Mention : Sciences cognitives et 
ergonomie 

Spécialité : Ergonomie 

Resp : 

- Master 1 : Karine Chassaing 
karine.chassaing@bordeaux-inp.fr   

- Master 2 : Johann Petit 
johann.petit@bordeaux-inp.fr  

 

Université de Bordeaux  

https://www.u-
bordeaux.fr/Formation/Choisir-
une-formation/Quel-master-apres-
une-licence/Master-Sciences-
cognitives-et-ergonomie 

Région Auvergne-Rhône-Alpes 

Intitulés Master Responsables  et Coordination Lieu et site(s) internet utiles 

Master 1 et 2  

Mention : IEAP 

Parcours : Intervention 
Ergonomique et Conception de 
Systèmes Complexes (IECSC) 

Resp : 

Fabien Coutarel 
fabien.coutarel@uca.fr 
04 73 40 77 35 

Joffrey Beaujouan 
joffrey.beaujouan@uca.fr 
04 73 40 73 91 

 

Université Clermont Auvergne, 
Clermond-Ferrand 

https://www.uca.fr/formation/nos-
formations/catalogue-des-
formations/master-staps-
ingenierie-et-ergonomie-de-l-
activite-physique-
10045.kjsp?RH=1476342554711 
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Master 2 Professionnel et 
Recherche  

Mention : droit social 

Parcours : Ergonomie Santé 
Sécurité et Conduite du 
Changement en entreprise 

 

Resp : 

Pascal Béguin  
pascal.beguin@univ-lyon2.fr 

Valérie Pueyo  
valerie.pueyo@univ-lyon2.fr 
04 78 69 73 08 

Université Lumière Lyon 2, 
Institut d’Etudes du Travail de 
Lyon 

https://masterergonomie.univ-
lyon2.fr/master-d-ergonomie-
674391.kjsp?RH=146038404761
1&RF=1460364901932 

Région Occitanie 

 
Intitulés Master Responsables  et Coordination Lieu et site(s) internet utiles 

Master 1 et 2 

Mention : modèles, analyses et 
protocoles  

Spécialité : Ergonomie 

Resp : Julien Cegarra 

julien.cegarra@univ-jfc.fr 

Université Champollion, Albi 

https://www.univ-
jfc.fr/masters/risques-et-
environnement 

Master 1 et 2 

Mention : Psychologie 

Parcours : Ergonomie cognitive, 
Innovations technologiques et 
Facteur Humain (ECIT-FH) 

 

Resp : Franck Amadieu  

amadieu@univ-tlse2.fr 

 

Université de Toulouse Jean 
Jaurès 

https://www.univ-tlse2.fr/master-
psychologie-parcours-ergonomie-
cognitive-innovation-
technologique-et-facteur-humain-
ecit-fh--386412.kjsp?RH=odf2016 

Région Provence-Alpes-Côte d’Azur 

Région Provence-Alpes-Côte d'Azur 

 

 

Intitulés Master Responsables  et Coordination Lieu et site(s) internet utiles 

Master Professionnel et 
Recherche  

Mention : Psychologie 

Spécialité : Ergonomie, facteurs 
humains et ingénierie des 
systèmes d’information 

 

Resp : Nathalie Bonnardel 

Nathalie.Bonnardel@univ-amu.fr 

04 13 55 37 40 

 

Aix-Marseille Université 

https://allsh.univ-amu.fr/master-
psychologie-EFHISI 
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